
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
5.2 Adeguamento degli ordinamenti dei Corsi di Studio alle nuove classi di 
laurea per l'a.a. 2025-2026 - Procedura semplificata 

 
………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 258/2024 

IL SENATO ACCADEMICO 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, e ss.mm.ii; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154; 
• Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648; 
• Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649; 
• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3437 del 

19 dicembre 2023; 
• Vista la nota MUR, prot. n. 12330, del 28 giugno 2024; 
• Vista la nota MUR, prot. n. 17071, del 24 settembre 2024; 
• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale del 24 ottobre 2024; 
• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 29 

ottobre 2024; 
• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

22 ottobre 2024; 
• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 

di Ateneo, nella seduta del 5 novembre 2024; 
• Valutata positivamente la richiesta, formulata direttamente in seduta, del 

Preside della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e 
Statistica di procedere, previa delibera della Giunta della Facoltà stessa, 
all’adeguamento tecnico, attraverso la procedura semplificata, della sola 
parte tabellare dell’ordinamento del corso di laurea magistrale in Scienze 
attuariali e finanziarie, classe LM-83; 

• Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, De 
Rosa, Ferrara, Lucci, Tomassetti, Vita 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

DELIBERA 
• di autorizzare le modifiche, come indicate in narrativa, apportate, 

attraverso la procedura semplificata, agli ordinamenti dei seguenti corsi 
di studio: 

Facoltà di Ingegneria civile e industriale 
n. classe denominazione 

1 L-7  
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio  

Facoltà di Lettere e Filosofia 
n. classe denominazione 

1 L-15 

 
Scienze del turismo sostenibile 
 
 

Facoltà di Medicina e Psicologia 
n. classe denominazione 
1 L-24 Psicologia e Processi Sociali 

2 L-24 Psicologia e Salute 

3 L-24 Scienze e tecniche psicologiche 

4 LM-51 Cognitive Neuroscience - Neuroscienze cognitive 

5 LM-51 Neuroscienze Cognitive e Riabilitazione Psicologica 

6 LM-51 Psicologia Clinica 

7 LM-51 Psicologia della Comunicazione e del Marketing 

8 LM-51 Psicologia della Risorse Umane del Lavoro e delle Organizzazioni 

9 LM-51 Psicologia dello Sviluppo Tipico e Atipico 

10 LM-51 Psicologia Giuridica, Forense e Criminologica 

11 LM-51 Psicopatologia Dinamica dello Sviluppo 

 
di autorizzare l’adeguamento tecnico, attraverso la procedura semplificata, 
della sola parte tabellare dell’ordinamento del corso di laurea magistrale in 
Scienze attuariali e finanziarie, classe LM-83, previa delibera della Giunta 
della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica, a cui 
il corso di studio afferisce. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


